1° Quidem explicitâ fide credidisse Aposto-
 los quicquid Ecclesiæ revelatum est, omnino
 constat, ipso Christi testimonio sanctum illis
 ita pollicentis Spiritum: *Ille vos, inquit, doce-
 bit omnia quæcumque dixerò vobis.* Joann. cap.
 14, v. 26; et iterum: *Cum venerit Spiritus ille
 veritatis, docebit vos omnes veritates.* Ibid. cap.
 16, v. 13.

Diximus: Quæcumque revelata sunt, nec
 pendunt à quibusdam factis decursu temporum
 contingentibus. Sunt enim propositiones quæ-
 dam universales quæ multas complectuntur
 singulares propositiones fide explicitâ creden-
 das, quamvis istæ pendeant à factis quibusdam
 contingentibus: sit, v. g., iste
 syllogismus, in principiis Catholicorum: Om-
 ne concilium œcumenicum est infallibile; at-
 qui concilium Tridentinum est œcumenicum:
 ergo concilium Tridentinum est infallibile.
 Prima hujus syllogismi propositio est divinitus
 revelata; secunda pendet à factis quibusdam
 non revelatis: v. g., celebratum esse Triden-
 tinâ in urbe aliquod concilium; in illud con-
 cilio convenisse sufficientem episcoporum
 numerum ad universalem representandam
 Ecclesiam. Hæc facta particularia latere po-
 tuerant Apostolos, quibus distinctè conser-
 vatum erat, infallibilitate poltere omne con-
 ciliū verè œcumenicum.

PROPOSITIO IV. — *Publica omnis revelationis
 thesaurum commiserunt suis discipulis matri-
 cibusque Ecclesiæ Apostoli.*

Nisi thesaurum illum discipulis suis, et illis

quas fundaverunt Ecclesiis commisissent Apostoli, non esset cur ad nos usque transmitti potuisset : plura certe pastoribus Ecclesiarum exhibuerunt explicitè dogmata quam vulgo fidelium, cui tamen exponenda et explicanda curaverunt, quæ ad instruendam fidem, informandosque mores necessaria, vel tunc opportuna iudicaverint. Diebus enim ac noctibus elaborabant, ut scientiæ salutis unusquisque fidelium imbueretur.

His præmissis, nihil est cur objecto impediamur argumento : 1º quidquid Apostolis revelatum est : quidquid credendum tradiderunt Ecclesiis quas condiderant, id semper, subsequentibus temporibus, *explicitè vel implicitè* creditum est. 2º Explicitè novâ in lege semper credita sunt, tum quæ catholice fidei habentur fundamenta : nempe unitas Dei in tribus personis, incarnatio Verbi, redemptio generis humani, immortalitas animæ, etc., tum et alia dogmata, morumque regulæ, quibus planè opus sit ad institutionem verè christianam, et evangelicæ perfectioni congruentem. 3º Quamvis revelatam omnem veritatem, docente Spiritu sancto, distinctè et explicitè cognitam habuerint Apostoli, non inde consequitur debuisse Apostolos eam omnem veritatem omnibus Ecclesiis quas fundarent, distinctè et explicitè credendam proponere : tum scripta, tum non scripta reliquerunt Ecclesiæ documenta et instituta, ex quibus constat integrum orthodoxæ doctrinæ depositum : ex illo deprimere, expressè declarare, et pervulgare pro suâ auctoritate potuit ac potest Ecclesia, quæ pro suâ sapientiâ, assistente Spiritu sancto, censuerit ad necessitates fidelium, et opportunitates temporum accommodata. 4º Id eventum manifestè comprobatum est : qui enim decreta conciliorum, constitutionesque summorum pontificum oculis ac mente aliquantum perlustraverit, ille statim multa perspiciet, quæ cum innoxie cum potuerint vocari in controversiam, solemnibus postea et perpetuis sancta sunt decretis, adeo ut de rebaptizantium errore exclamaverit Vincentius Lirinensis : « O rerum mira conversio ! auctores ejusdem opinionis, Catholici : consecratores verò, hæretici, judicantur : absolvuntur magistri, condemnantur discipuli : conscriptores librorum, filii regni erunt, assertores verò gehenna suscipiet. » A notâ hæresis immunis est S. Cyprianus, quæ postea plaudente universò orbe catholico inusta est Donatistis.

« Illoc, ait idem Vincentius, semper, neque

« quidquam præterea, hæreticorum novitatus excitata, conciliorum suorum decretis catholica perfectis Ecclesia, nisi ut, quod prius à majoribus solâ traditione susceperat, hoc deinde posteris etiam per Scripturæ chirographum consignaret. »

Objicies 2º : Ad indicandam cui adhærendum sit, Ecclesiam, quid conferre potest pastorum successio? talem sibi vindicant Græcorum, Syrorum, Armeniorum et Æthiopum societates. Vera Ecclesia ex particularibus coalescit Ecclesiis, quarum multæ continuam ab ætate apostolicâ pastorum tuorum seriem proferre non possent; deinde in successione ministerii idè esset inquirendum, ut colligeretur veritas doctrinæ : hæc autem nullâ habitâ ratione dictæ successione decerni potest tum ex divinis Scripturis, tum ex Patrum testimonio : à quocumque etiam enuntietur, pro jure suo reverenter debet audiri, eique parcendum, quidquid sit de ministrorum interruptâ vel non interruptâ successione. Hinc laici nunquam usus est Deus ad propagationem fidei : apud Indos, Evangelistarum munere functi sunt Frumentius et Aedesius, referente Socrate lib. 1 Hist. cap. 15, ac Theodoret. lib. 1, cap. 25. Christianam ad religionem, ministerio femine adductos fuisse Iberos testantur idem Socrates, opere citato, cap. 6. Theod. lib. 1, cap. 24. Sozom. lib. 2.

Resp. : A voluntate Dei, à liberis ipsius decretis, religata pendet Ecclesiæ status ipsaque natura. Pluribus autem argumentis ostensum est, hanc esse Dei voluntatem : hoc esse à supremo Numine constitutum, ut pastorum continuâ et legitimâ successione transmitteretur sana doctrina, eoque sic propagato ministerio quæ carerent societates, illas ab Ecclesiæ Christi titulo ac veritate abhorreret; hæc unâ adnotatione tota rescinditur objectio.

Prodierunt hæreticorum et schismaticorum sectæ quæ longam pastorum succedentium seriem ostentare posse videantur : nec tamen illam ad ævum apostolicum producere probabili ullâ ratione potuerunt : semper apparet et apparebit sanguinolentus quasi vulnus locus, quo à vivo Ecclesiæ corpore, abscissæ sunt ac projectæ : hinc ita sapienter Bossuetus : « Le moment de la séparation sera toujours si constant, que les hérétiques eux-mêmes ne le pourront désavouer, et qu'ils n'oseront pas seulement tenter de se faire venir de la source par une suite qu'on n'a jamais vu s'interrompre : c'est le faible inc.

« visible de toutes les sectes que les hommes
« ont établies; nul ne peut changer les siècles
« passés, ni se donner des prédécesseurs, ou
« faire qu'il les ait trouvés en possession. La
« seule Eglise catholique remplit tous les siècles
« précédents par une suite qui ne peut lui être
« contestée. La loi vient au-devant de l'Évan-
« gile : la succession de Moïse et des patriar-
« ches ne fait qu'une même suite avec Jésus-
« Christ. » (*Discours sur l'histoire universelle*,
seconde partie, chap. 30.)

Neque verò ut particularis aliqua Ecclesia,
originem suam probatam faciat et apostolica
censeatur, necesse est ut descendente à tem-
poribus apostolicis, et nunquam intercisam
pastorum suorum particularium seriem ostendat;
satis est ut adunata sit, et etiamnum in-
hæreat Ecclesie quæ talem successionem
merito sibi adscribere valeat; hinc, ut scitè
observat Honoratus Tournely : « Nec Irenæus,
« Lugdunenses præsules quos fuerat secutus,
« nec Eusebius Cæsarienses suos decessores,
« nec Epiphanius Salaminenses, nec Optatus
« Milevitanos, nec Augustinus Hippoenses, in
« medium adducunt; sed communi consensu
« in uno solo Romanorum pontificum antisti-
« tum albo inscribendo conspirant. »

A legitimâ et à tempore Apostolorum ductâ
necnon continuò perseverante successione
non sejuagitur nec divelli potest sana doc-
trina, custodiens illam constanter verâ Ec-
clesiâ quam apostolicitate demonstrandam
suscepimus : at veritatem ipsam doctrinæ,
quæ in singulis capitibus, proprio ac privato
discutiatur examine, genuinam haberi Ec-
clesiæ notam peragamus, cum ea discussio ple-
risque hominibus sit impervia, eosque ludibrium
objiceret omni vento doctrinæ, ut
probatum est.

Quibus velit Deus, potest efficaciter instru-
mentis uti, ad erucandas et salvandas sedentes
in umbrâ mortis quaslibet gentes : infirma
mundi quandoque, etiam post exitum Aposto-
lorum, eligit ut confundat fortia; et ea quæ
non sunt, ut ea quæ sunt convellat et des-
truat. At laici et feminæ, animarum salutem
allaborantes, gentilibusque præferentes facer
Evangelii, ecclesiastico non defungebantur
ministerio, sed charitatis præstabant munia
impellente Spîritu sancto, vocemque virtuti
mirabiliter suppeditante.

Objicies 5^o : Ad asserendam apostolicitatem
asserri priùs oportet perpetuitatem doctrinæ
quæcumque autem ad illam indagandam adhi-

beat methodus, nimis et ad captum fide-
lium minimè attemperatus recursabit labor :
tametsi enim sisteretur intra præscriptionis
viam, hanc ipsam inire non posset vulgus
hominum : nec enim valeret per singulas
Ecclesie ætates excurrere, atque in illis omni-
bus indagare, num aliqua extiterint, aut
etiamnum deprehendere sit novitatis vestigia,
in eâ quam professa est, aut profiteretur, doc-
trinâ, cujus proinde ad hanc apostolicitatis
normam singula exigenda sint dogmata. Quæ
hominum pars curricula istud possit confi-
cere?

Resp. : Absit ut ad discernendam certèque
comperiendam Christi Ecclesiam, oporteat
singula discutere sigillatim dogmata : via
præscriptionis propositum ad scopum com-
pendiaria magis expedita, quæ tamen non
unius est generis : alia strictè et propriè
sumpta in eo posita est, ut constituto tempore,
quo extra controversiam vigeat, aliquid cujus
patrocinium suscipitur, determinatum dogma,
ostendatur, ab illâ epochâ nullam ad ævum
usque apostolicum inveniri mutationem quæ
veritati dogmatis illius officiat. Utilitatis qui-
dem plurimùm ex eâ methodo percipi potest
ad revincendos alios alia impugnantibus doctrinæ
capita. Ejusdem methodi vim ac rationem
uberrimè exponit et illustrat idoneisque con-
firmat exemplis, auctor notissimè operis cui
titulus : *Perpétuité de la foi*. Verùm tractandâ
apostolicitate tanquam Ecclesie notâ suppetit
aliud præscriptionis genus etiam brevius, om-
nia simul complexum et longè facillimùm : in
eo ipso collocatur quod jam demonstravimus,
nempe ut ostendatur Ecclesiam quæ habenda
sit apostolica, non vinculum abruptisse unitatis :
non fuisse ab antiquiori et quæ jure posses-
sionis gauderet, avulsam ac disjectam. « Sed
« enim, ut oppositè animadvertit Tertullianus,
« in omnibus veritas imaginem antecedit : post
« rem similitudo succedit. » De Præscript. cap.
29. Ideòque eam præteritis antevertere ne-
queant ætates hæresis aut schisma, nec suam
pro arbitrio retroferre originem, nulla est
hæretica aut schismatica secta, quæ novitatis
impressam frontem ac indelebilem non gerat
notam : quæ proinde quæ careat Ecclesia,
apostolicitatem sibi ea proprio jure vindicat :
hoc argumento sic urgebat hæreticos Tertul-
lianus : « Ubi tunc Marcion, Ponticus Naucerus
« stoicæ studiosus ? Ubi Valentinus Platonice
« sectator ? nam constat illos, neque adeò olim
« fuisse Antonini ferè principatu, et in Catho-